
17 december 2002/nr. WV2002/458 M
Directoraat-Generaal voor Fiscale
Zaken
Directie Wetgeving
Verbruiksbelastingen

De Staatssecretaris van Financiën,
Gelet op artikel 28p van de Wet op
de omzetbelasting 1968, alsmede op
de bij die wet behorende tabel II,
onderdeel a, post 8, onder b;

Besluit:1/2

Artikel I
In de bijlagen bij de
Uitvoeringsbeschikking omzetbelas-
ting 19681 worden de volgende wijzi-
gingen aangebracht.

A. In bijlage K worden de volgende
wijzigingen aangebracht.
1. Na de goederenomschrijving met
vermelding van post 3206 30 00
wordt ingevoegd:
Organische tensioactieve producten
(andere dan zeep); tensioactieve berei-
dingen, wasmiddelen (hulppreparaten
voor het wassen daaronder begrepen)
en reinigingsmiddelen, ook indien
zeep bevattend, andere dan die
bedoeld bij post 3401 … 3402;.
2. Na de goederenomschrijving met
vermelding van post 7212 wordt inge-
voegd:
Staven van ijzer of van niet-gelegeerd
staal, enkel gesmeed, warm gewalst,
warm getrokken of warm geperst,
ook indien na het walsen getordeerd
… 7214;
Andere staven van ijzer of van niet-
gelegeerd staal … 7215;.
3. Na de goederenomschrijving met
vermelding van post 7226 wordt inge-
voegd:
Damwandprofielen van ijzer of van
staal, ook indien van gaten voorzien
of bestaande uit aaneengezette delen;
gelaste profielen van ijzer of van staal
… 7301;
Andere buizen en pijpen (bijvoor-
beeld gelast, geklonken, genageld,
gefelst), met een rond profiel en met
een uitwendige diameter van meer
dan 406,4 mm, van ijzer of van staal
... 7305;

Andere buizen, pijpen en holle profie-
len (bijvoorbeeld gelast, geklonken,
genageld, gefelst of met enkel tegen
elkaar liggende randen), van ijzer of
van staal … 7306;.

B. Bijlage L wordt vervangen door de
bijlage L zoals die is opgenomen in
de Bijlage bij deze regeling.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2003.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Financiën,
S.R.A. van Eijck.

1 Stcrt. 1968, 169, laatstelijk gewijzigd bij regeling
van 12 augustus 2002, Stcrt. 155.

Toelichting

Deze regeling strekt ertoe om de
Uitvoeringsbeschikking omzetbelas-
ting 1968 (hierna: de uitvoeringsbe-
schikking) op een tweetal punten te
wijzigen. Het gaat daarbij om een uit-
breiding van de lijst met goederen die
vallen onder de regeling voor zoge-
noemde plaatsgebonden BTW-entre-
pots en om de jaarlijkse vaststelling
van de lijst met gouden beleggings-
munten.
De wijzigingen hebben geen budget-
taire en uitvoeringstechnische gevol-
gen. Uit de wijzigingen vloeien ook
geen effecten voort voor de adminis-
tratieve lasten bij bedrijven.

Artikel I, onderdeel A. Met onder-
deel A van artikel I wordt een uit-
breiding bewerkstelligd van bijlage K
van de uitvoeringsbeschikking. In
deze bijlage zijn goederen vermeld die
onder voorwaarden kunnen worden
verhandeld tegen het BTW-tarief van
nihil op grond van tabel II, onderdeel
a, post 8, onder b, van de Wet op de
omzetbelasting 1968 (hierna: de wet).
Het gaat daarbij om goederen die
vallen onder de regeling voor de
zogenoemde plaatsgebonden BTW-
entrepots. Bij de goederen die zijn
vermeld in de bijlage K gaat het in
alle gevallen om goederen waarin

internationaal veel handel wordt
gedreven. Toepassing van het BTW-
tarief van nihil kan ingevolge artikel
36b van de uitvoeringsbeschikking
alleen mogelijk zijn indien de in de
bijlage genoemde producten niet
geschikt zijn om zonder nadere be- of
verwerking in de particuliere ver-
bruikssfeer te worden gebracht. De
BTW-heffing over het uiteindelijke
verbruik van de goederen kan daar-
door niet worden ontgaan. Met de
onderhavige toevoegingen - het gaat
in dit geval om onder meer reini-
gingsmiddelen en staalproducten in
ruwe vorm - wordt tegemoet geko-
men aan daartoe strekkende verzoe-
ken van het bedrijfsleven.

Artikel I, onderdeel B. Ingevolge
artikel 29a van de uitvoeringsbeschik-
king zijn in de bij deze beschikking
behorende bijlage L de gouden beleg-
gingsmunten opgenomen die door de
Europese Commissie zijn gepubli-
ceerd in de C-versie van het
Publicatieblad van de Europese
Gemeenschappen (2002/C 279/4 en
2002/C 309/20). Deze munten worden
daarmee geacht te voldoen aan de
criteria voor beleggingsmunten in
artikel 28j, eerste lid, onderdeel b,
van de wet – zie onderdeel c van dat
lid – en wel gedurende het gehele jaar
waarvoor de gepubliceerde lijst geldt.
Voor deze munten geldt dan het vrij-
stellingsregime voor beleggingsgoud.
De voor het jaar 2002 geldende lijst
zoals die in bijlage L was opgenomen,
wordt thans vervangen door een nieu-
we lijst voor het jaar 2003. Daarbij
zij nog vermeld dat de lijst is opge-
steld in de alfabetische volgorde van
de namen van de landen en de munt-
eenheden. Binnen eenzelfde categorie
zijn de munten in volgorde van toe-
nemende muntwaarde vermeld. In de
lijst geeft de ‘munteenheid’ de op de
munten vermelde valuta weer. In die
gevallen waarin de valuta niet in
Romeins schrift op de munt is aange-
geven, is de munteenheid in zoverre
tussen haakjes vermeld. Ten slotte zij
nog opgemerkt dat voor niet op de
lijst voorkomende gouden munten
eveneens het vrijstellingsregime geldt
mits die munten voldoen aan de vrij-

Uit: Staatscourant 19 december 2002, nr.245 / pag. 40 1

FI

Wijziging Uitvoeringsbeschikking omzetbelasting 1968



stellingscriteria van artikel 28j, eerste
lid, onderdeel b, van de wet.

Artikel II. Dit artikel stelt het tijd-
stip van inwerkingtreding van deze
regeling op 1 januari 2003.

De Staatssecretaris van Financiën,
S.R.A. van Eijck.

Bijlage

Lijst van gouden munten als bedoeld in
artikel 28j, eerste lid, onderdeel c, van
de wet (artikel 29a van de Uitvoerings-
beschikking omzetbelasting 1968)

(Publicatieblad van de Europese
Gemeenschappen 2002/C 279/4 en
2002/C 309/20)

Geldig voor het jaar 2003

Land van uitgifte/Munteenheid

Albanië
20 leke
50 leke
100 leke
200 leke
500 leke

Andorra
100 diners
250 diners
1 sovereign

Anguilla
100 dollars

Argentinië
1 argentino

Australië
5 dollars
15 dollars
25 dollars
50 dollars
100 dollars
150 dollars
200 dollars
250 dollars
1/20 ounce 
1/10 ounce
1/4 ounce 
1/2 ounce
1 pound
1/2 sovereign
1 sovereign

Bahama’s
10 dollars
20 dollars
50 dollars
100 dollars
150 dollars
200 dollars

België
10 ecu
25 ecu 
50 ecu 
100 ecu
20 francs
5 000 francs

Bermuda
100 dollars

Bhutan
1 sertum
2 sertums
5 sertums

Bolivia
4 000 pesos bolivianos

Botswana
150 pula
10 thebe

Brazilië
(4 000 reis)
(5 000 reis)
(6 400 reis) 

Burundi
10 francs
25 francs
50 francs
100 francs

Canada
1 dollar
2 dollars
5 dollars 
10 dollars
20 dollars
50 dollars
100 dollars
175 dollars
200 dollars
350 dollars
1 sovereign

Chili
2 pesos
5 pesos
10 pesos
20 pesos
50 pesos

China
25 (yuan)
50 (yuan)
100 (yuan)
400 (yuan)
450 (yuan)
500 (yuan)
1 000 (yuan)

Colombia
1 peso
21/2 pesos
10 pesos
20 pesos

Cookeilanden
250 dollars

Costa Rica
5 colones
20 colones
1 500 colones
5 000 colones

Congo
10 francs
25 francs
50 francs
100 francs

Denemarken
10 kroner
20 kroner

Dominicaanse Republiek
30 pesos
100 pesos
200 pesos
250 pesos

Duitsland
10 mark
20 mark

Ecuador
1 condor
10 sucres

Uit: Staatscourant 19 december 2002, nr.245 / pag. 40 2



Eiland Man
1/20 angel
1/10 angel
1/4 angel
1/2 angel
1 angel
11/4 angel
21/2 angel
5 angel
10 angel
15 angel
20 angel
1/25 crown
1/10 crown
1/5 crown
1/2 crown
3/4 crown
1 crown
2 pence
5 pence
10 pence
1 penny
1 pound
11/4 pound
2 pounds
21/2 pounds
5 pounds
25 pounds
50 pounds
(1/2 sovereign)
(1 sovereign)
(2 sovereigns)
(5 sovereigns)

El Salvador
200 colones
250 colones

Ethiopië
400 birr
600 birr
100 (dollars)
200 (dollars)

Fiji
200 dollars
250 dollars

Filipijnen
1 000 piso
1 500 piso
5 000 piso

Frankrijk
10 francs
20 francs
40 francs 
50 francs
100 francs
500 francs

Gabon
25 francs
50 francs
5 000 francs
10 000 francs
20 000 francs

Gambia
200 dalasis

Gibraltar
2 crowns
25 pounds
50 pounds
100 pounds
1/2 royal
1 royal

Griekenland
2500 drachmai
5000 drachmai

Guinee
2 000 francs
5 000 francs

Haïti
20 gourdes
50 gourdes
100 gourdes
200 gourdes
500 gourdes
1 000 gourdes

Honduras
200 lempiras

Hongarije
4 forint = 10 francs
200 forint
500 forint
10 korona
20 korona
100 korona

IJsland
10 000 kronur

India
1 sovereign

Indonesië
100 000 rupiahs

Iran
(1 azadi)
(1/4 pahlavi)
(1/2 pahlavi)
(1 pahlavi)
(21/2 pahlavi)
(5 pahlavi)
(10 pahlavi)

Israël
100 lirot
200 lirot
500 lirot
1 000 lirot
5 000 lirot
500 sheqel

Italië
10 lire
20 lire
40 lire
80 lire
100 lire

Jamaica
100 dollars
250 dollars

Jersey
1 pound
2 pounds
5 pounds
10 pounds
20 pounds
25 pounds
50 pounds
sovereign

Joegoslavië
100 dinara
200 dinara
500 dinara
1 000 dinara
5 000 dinara

Jordanië
10 dinars
25 dinars
50 dinars
60 dinars

Katanga
5 francs

Kenia
100 shillings
250 shillings
500 shillings

Kiribati
150 dollars

Lesotho
2 maloti
4 maloti
10 maloti
20 maloti
250 maloti
500 maloti

Uit: Staatscourant 19 december 2002, nr.245 / pag. 40 3



Liberia
25 dollars

Luxemburg
20 francs

Malawi
250 kwacha

Maleisië
250 ringgit
500 ringgit

Malta
25 (liri)
50 (liri)

Marshalleilanden
20 dollars
50 dollars
200 dollars

Mauritius
200 rupees
500 rupees
1 000 rupees

Mexico
2 pesos
21/2 pesos
5 pesos
10 pesos
20 pesos
50 pesos
250 pesos
500 pesos
1 000 pesos
2 000 pesos
1/20 onza
1/10 onza
1/4 onza
1/2 onza
1 onza

Monaco
200 francs

Mongolië
750 (tugrik)
1 000 (tugrik)

Nederland
(1 dukaat)
(2 dukaat)
1 gulden
5 gulden
10 gulden

Nederlandse Antillen
5 gulden
10 gulden
50 gulden
100 gulden
300 gulden

Nicaragua
50 cordobas

Niger
10 francs
25 francs
50 francs
100 francs

Oeganda
50 shillings
100 shillings
500 shillings
1 000 shillings

Oostenrijk
(1 ducat)
(4 ducats)
10 euro
25 euro
50 euro
100 euro
4 gulden = 10 francs
8 gulden = 20 francs
10 kronen
20 kronen
100 kronen
25 schilling
100 schilling
200 schilling
500 schilling 
1 000 schilling
2 000 schilling

Oman
(1 rial)
(5 rials)
(15 rials)
(20 rials)
(75 rials)

Pakistan
3 000 rupees

Panama
100 balboas (uitgezonderd

uitgaven na 1980 en 1980 canal cen-
tennial)

500 balboas (uitgezonderd
uitgaven na 1979)

Peru
1/5 de libra
1/2 de libra
1 libra
5 soles
10 soles
20 soles
50 soles
100 soles

Polen
20 zlotych
500 zlotych
200 000 zlotych
500 000 zlotych

Portugal
10 000 reis

Rusland
5 (roubles) 
71/2 (roubles) 
10 (roubles)
15 (roubles)
50 (roubles)
100 (roubles)
200 (roubles)

Rwanda
10 francs
25 francs
50 francs
100 francs

San Marino
5 scudi
10 scudi

Senegal
25 francs
50 francs
100 francs

Seychellen
1 000 rupees
1 500 rupees

Sierra Leone
1/4 golde
1/2 golde
1 golde
5 golde
10 golde
20 leones
50 leones
100 leones
250 leones
500 leones

Uit: Staatscourant 19 december 2002, nr.245 / pag. 40 4



Singapore
1 dollar
2 dollars
25 dollars
50 dollars
100 dollars
150 dollars
250 dollars
500 dollars

Soedan
25 pounds
50 pounds
100 pounds

Somalië
200 shillings
500 shillings
1 500 shillings

Suriname
100 gulden

Swaziland
2 emalangeni
5 emalangeni
10 emalangeni
20 emalangeni
25 emalangeni
50 emalangeni
150 emalangeni
1 lilangeni

Syrië
(1 pound)

Tanzania
1 500 shilingi

Thailand
(150 baht)
(300 baht)
(400 baht)
(600 baht)
(800 baht)
(3 000 baht)
(5 000 baht)

Tonga
1/2 hau
1 hau
1/4 koula
1/2 koula
1 koula

Tunesië
2 dinars
5 dinars
10 dinars
20 dinars
40 dinars
75 dinars
10 francs
20 francs
5 piastras

Turkije
(25 kurush/piastres)
(50 kurush/piastres)
(100 kurush/piastres)
(250 kurush/piastres)
(500 kurush/piastres)
1/2 lira
1 lira
10 000 lira

Tuvalu
50 dollars

Vaticaanstad
20 lire

Venezuela
(10 bolivares)
(20 bolivares)
1 000 bolivares
5 000 bolivares
10 000 bolivares

Verenigde Arabische Emiraten
(500 dirhams)
(750 dirhams)

Verenigd Koninkrijk
(1/3 guinea) 
(1/2 guinea)
2 pounds 
5 pounds
10 pounds
25 pounds
50 pounds
100 pounds
(1/2 sovereign)
(1 sovereign)
(2 sovereigns)
(5 sovereigns)

Verenigde Staten
1 dollar
21/2 dollars
5 dollars
10 dollars
20 dollars
25 dollars
50 dollars

West-Samoa
50 tala
100 tala

Zambia
250 kwacha

Zuid-Afrika
1/10 krugerrand
1/4 krugerrand
1/2 krugerrand
1 krugerrand
1/2 pond
1 pond
1 rand
2 rand
1/2 sovereign
1 sovereign

Zuid-Korea
50 000 won

Zwitserland
10 francs
20 francs

Uit: Staatscourant 19 december 2002, nr.245 / pag. 40 5


